
 
PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA 
ENTRÂNCIA INICIAL 

 

Ordem de 
Vacância 

Data de 
Vacância Vara / Comarca 

Critério para 
Provimento 
Promoção 

Critério para 
Provimento 

Remoção 

Data 
Edital 

Remoção 

Número 
Edital 

Remoção 

Data 
Julgamento 

Edital 
remoção 

Vaga surgida Edital remoção 
Data 
Edital 

Promoção 

Número 
Edital 

Promoção 

Data 
Julgamento 

edital 
promoção 

1.   Comarca de Cocos Antiguidade Antiguidade 22/09/17 99/17 19/12/17  
07/08/19 
02/12/22 
09/06/25 

69/2019 
118/2022 
59/2025 

29/10/19 
Sem inscrito 
Sem inscrito 

2.  24/03/11 Comarca de Gentio do Ouro Merecimento Merecimento 22/09/17 
29/10/24 

106/17 
44/24 

19/12/17 
19/02/25 Sem inscrito 

07/08/19 
02/12/22 
09/06/25 

76/2019 
125/2022 
63/2025 

29/10/19 
Sem inscrito 
Sem inscrito 

3.  24/03/11 Comarca de Formosa do 
Rio Preto Antiguidade Antiguidade 22/09/17 107/17 19/12/17  

07/08/19 
02/12/22 
09/06/25 

77/2019 
126/2022 
64/2025 

29/10/19 
Sem inscrito 
Sem inscrito 

4.  24/03/11 Comarca de Santana Antiguidade Antiguidade 22/09/17 111/17 19/12/17  
07/08/19 
02/12/22 
09/06/25 

81/2019 
130/2022 
66/2025 

29/10/19 
Sem inscrito 
Sem inscrito 

5.  09/01/12 Comarca de Correntina Antiguidade Antiguidade 22/09/17 113/17 19/12/17  
07/08/19 
02/12/22 
09/06/25 

83/2019 
132/2022 
67/2025 

29/10/19 
Sem inscrito 
Sem inscrito 

6.  25/04/17 Comarca de Nova Viçosa Antiguidade Antiguidade 22/09/17 183/17 19/12/17  
07/08/19 
02/12/22 
09/06/25 

132/2019 
180/2022 
74/2025 

29/10/19 
Sem inscrito 
Sem inscrito 

7.  25/04/17 Comarca de Tanque Novo Antiguidade Antiguidade 22/09/17 202/17 19/12/17  
07/08/19 
02/12/22 
09/06/25 

148/2019 
196/2022 
77/2025 

29/10/19 
Sem inscrito 
Sem inscrito 

8.  25/01/24 Comarca de Santa Rita de 
Cássia Antiguidade      09/06/25 83/2025 Sem inscrito 

 25/01/24 Comarca de Barra da Estiva Merecimento Antiguidade 29/10/24 54/24 
19/02/25 

DJE 
24/02/25 

Caravelas – Permuta Entre 
Estados 09/06/25 88/2025 Sem inscrito 

9.  25/01/24 Comarca de Prado Merecimento Merecimento 29/10/24 55/24 19/02/25 Sem inscrito 09/06/25 90/2025 Sem inscrito 
10.  25/01/24 Comarca de Una Merecimento Antiguidade 29/10/24 58/24 19/02/25 Sem inscrito 09/06/25 96/2025 Sem inscrito 
11.  25/01/24 Comarca de Buerarema Merecimento Antiguidade 29/10/24 62/24 19/02/25 Sem inscrito 09/06/25 104/2025 Sem inscrito 

12.  25/01/24 Comarca de Santa Terezinha Merecimento Merecimento 29/10/24 71/24 
19/02/25 

DJE 
24/02/25 

Iraquara 09/06/25 122/2025 Sem inscrito 
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13.  
09/01/26 
Resolução 
nª 17/25 

Vara dos Feitos Relativos às 
Relações de Consumo, 
Cíveis, Comerciais, Registro 
Público, Acidente de 
Trabalho e Fazenda Pública 
da Comarca de São 
Francisco do Conde 

Antiguidade Antiguidade        

Legenda: As unidades destacadas em vermelho indicam que são para provimento inicial ou que foram providas por magistrado(a) titular, mediante o regular processo de remoção ou opção. A vaga decorrente dessa 
movimentação passa a compor a ordem de oferecimento no processo de promoção, conforme o critério estabelecido. 

 


